iustitiae et inclinatur ad peccandum. Quamvis autem S. Thomas consentiat cum communi doctrina, videtur tamen maioris claritatis causa praefendus usitatus loquendi modus: peccatum originale formaliter consistere in voluntaria abiectioe (habituali) seu privatione gratiae sanctificantis, concupiscentiam vero improprie seu latiore sensu vocari peccatum, quia ex peccato est et ad peccatum inclinatur.

Prop. XXIX. Peccatum originale est voluntarium voluntate Adami, capitis generis humani. Explicatio theologica (Sum. 1, 2, q. 81, a. 2).

268. Vidimus peccatum originale, consistens in privatione gratiae sanctificantis, esse peccatum verum et proprie dictum. Omne autem verum peccatum, utpote formaliter pertinens ad ordinem moralem, procedit a libera voluntate. Ergo *peccatum quoque originale voluntarium sit necesse est iis, quorum est peccatum.*

Baius quidem hoc negat et docet peccatum originale (i. e. concupiscentiam) non oportere esse voluntarium, ut sit verum peccatum, sed sufficere, ut in infante insit et ab eo non sit contrario actu voluntatis retractatum; ceterum quaestionem de voluntario peccati non esse quaestionem definitionis, sed originis. Comparat hominem, ut nunc nascitur, cum abortivo, et ait: Sicut de abortivo quaerentes, utrum sit homo necne, non quaerimus, utrum a Deo sit necne, sed num habeat animam rationalem; ita concupiscentia, cum aperte sit contra legem Dei, sine dubio peccatum est, undecumque originem ducit (opusc. De peccato originali c. 2 7 9). Ex opusculo Baii De pecc. orig. excerptae sunt illae *propositiones (46—51), quas ecclesia damnavit.* Prop. 46: „Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium, nec definitionis quaestio est, sed causae et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium“ (Denz. n. 1046). Prop. 47: „Unde peccatum originis vere habet rationem peccati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua originem habuit“ (Denz. n. 1047). Prop. 48: „Peccatum originis est habituali parvuli voluntate voluntarium, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium“ (Denz. n. 1048). Immerito Baius pro his erroribus provocat ad S. Augustinum. Hic enim valde signanter effert omne verum peccatum debere esse voluntarium. „Usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium, et hoc quidem ita manifestum est, ut nulla hinc doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat“ (De vera relig. c. 14, n. 27; M 34, 133). S. Thomas ita distinguit defectum, malum, culpam: „Defectus simplicem negationem alicuius boni importat; sed malum nomen privationis est. . . . Culpa autem super hoc addit rationem voluntarii; ex hoc enim aliquis culpatur, quod deficit in eo, quod per suam voluntatem habere potuit“ (In 2, dist. 30, q. 1, a. 2). Cf. IX, n. 429 sqq.

269. Ex altera vero parte evidens est *peccatum originale non posse esse infanti voluntarium per actum voluntatis, quem infans ponit.* Nam peccatum originale non est actuale peccatum, sed habituale. Et quia infans numquam potuit ipse actum ponere, quo hoc peccatum habituale contraheret, peccatum originale non est peccatum personale, quia, quamvis huic personae inhaereat, tamen personali eius voluntate non est commissum. Ergo *voluntarium est hoc peccatum voluntate alterius, qui in committendo hoc peccato aliquo modo omnes homines repraesentabat;* et hic est Adamus, primus parens et caput totius generis humani. Haec est *doctrina apostoli, qui docet in epistula ad romanos (c. 5) per unum Adamum omnes homines constitutos esse peccatores, etiam eos, qui ipsi in imitationem Adami numquam peccaverint.* Idem secundum apostolum definivit *conc. trid.* (sess. 5, can. 3) docens peccatum, cuius causa exstitit Adamus, in omnes transfundi et inesse unicuique proprium (Denz. n. 791). Similiter iam S. Augustinus: „Prorsus originale peccatum ex voluntate est, quia et hoc ex voluntate primi hominis seminatum est, ut in illo esset et in omnes transiret“ (De nupt. et concup. l. 2, c. 28, n. 47; M 44, 464).

270. Ut *ratio huius voluntarii intellegatur, in memoriam revocandum est gratiam esse donum supernaturale, quod nullo modo debeat naturae humanae.* Unde Deus, si ex liberalitate hoc donum dare voluit, potuit eius concessionem alicui conditioni alligare. Iamvero Deus decrevit hoc donum dare non Adamo tantum, sed omnibus quoque eius posteris, ea conditione, ut Adamus hoc donum sine ulla sua cooperatione acciperet pro se et posteris suis, sed ut illud libera sua oboedientia sibi et posteris suis servaret. Haec condicio non est ita intellegenda, ut Deus hoc donum posteris Adami praedestinaturus fuisset, si Adamus praeceptum servasset; sic enim praedestinatio huius doni pro posteris Adami numquam exstitisset, et carentia eius non esset in iis privatio. Sed *Deus potius contulit donum gratiae toti naturae humanae in Adamo existenti, ut genus humanum in Adamo et per Adamum hoc donum aut servaret aut abiceret.* Habet se igitur Adamus in hac re ad genus humanum, sicut paterfamilias se habet ad familiam, qui, quando agit ut caput familiae, non de suis tantum bonis, sed de bonis totius familiae legitime disponit. Voluntas enim capitis familiae ut talis est voluntas totius familiae, quatenus familia unum corpus morale cum capite suo constituit, sicut in homine multa membra unum corpus constituunt et ab anima rationali moventur (S. Thomas 1, 2, q. 81, a. 1). Hoc igitur modo totum genus humanum constituit unum corpus cum Adamo capite, non ratione speciei tantum, sed ratione originis, et singuli se habent ut pupilli, qui, priusquam possunt proprium actum ponere, iam per caput suum volunt et agunt. Unde sicut gratia Adami non erat personalis tantum, sed gratia naturae, ita peccatum eius non erat personale tantum, sed peccatum

naturae, et sic est peccatum proprium omnium, qui ex Adamo habent naturam humanam. Unde patet peccatum originale, licet maximum omnium sit ratione universalis perditionis, minimum tamen esse in singulis Adami posteris ratione voluntarii et sub hac ratione cum peccato personali analoge tantum convenire (cf. IX, n. 435; *S. Thomas*, In 2, dist. 33, q. 2, a. 1 ad 2).

271. Patet etiam *hoc peccatum intellegi non posse nisi in ordine supernaturali*. Nam cum agitur de dono, quod absolute debetur naturae humanae, Deus non potest huius doni collationem dependentem reddere a condicione, quae non est penes voluntatem singulorum; de donis vero, quae Deus non debet concedere, potest disponere, prout vult. In hac enim re ratio hoc tantum postulat, ut ii, qui moraliter inter se dependentes fiunt, ontologice aliquam unitatem constituent, neve de bonis unius possit disponere alter, qui ab eo est prorsus alienus neque ullo modo eum ontologice repraesentat. Adamus autem, qui est omnium ontologicum principium, omnium potuit a Deo constitui morale quoque principium bonorum supernaturalium, quae Deus ex pura liberalitate conferebat. Postquam igitur Adamus naturam his donis sua culpa spoliavit, propagavit eam privatam gratia, qua secundum voluntatem Dei ornata esse debebat. Ergo, *ut peccatum originale possibile sit, tria requiruntur*: a) ut agatur de dono supernaturali, b) ut Adamus sit ontologicum caput generis humani, c) ut Deus lege positiva statuerit nexum moralem inter voluntatem Adami et universam familiam humanam relate ad illud donum supernaturale.

Hoc tertium quidam theologi negant, dicentes independentem a decreto Dei peccatum Adae ut capitis physici generis humani ex natura rerum esse peccatum omnium hominum. Haec assertio admitti nequit, quia ex sola ordinatione Dei pendet, utrum velit dare dona gratuita singulis hominibus personaliter an ad singulos derivare ex naturali nexu cum eorum primo capite physico, ita ut Adam non sibi soli, sed etiam omnibus posteris suis sanctitatem et iustitiam aut servaret aut perderet. Deus faciendo hanc ordinationem statuit eo ipso Adamum caput morale generis humani. Sine tali ordinatione Dei Adam neque potuit originalem iustitiam ad posterum suum transfundere neque eos peccato originali inficere. Quomodo autem haec ordinatio Dei concipienda non sit, dicemus statim (n. 274). Cf. *Beraza*, De Deo elevante . . . , n. 698 sqq. 731 sqq.

272. Rem explicat *S. Augustinus*: „Nec sic dicuntur ista aliena peccata, tamquam omnino ad parvulos non pertineant, siquidem in Adamo omnes tunc peccaverunt, quando in eius natura illa insita vi, qua eos gignere poterat, adhuc omnes ille unus fuerunt, sed dicuntur aliena, quia nondum ipsi agebant vitas proprias, sed, quidquid erat in futura propagine, vita unius hominis continebat“ (De pecc. mer. et rem. l. 3, c. 7, n. 14; *M* 44, 194. Cf. De civ. Dei l. 13, c. 14; *M* 41, 386; Opus

imperf. contra Iul. l. 4, c. 104; *M* 45, 1400, alibi passim). Latius idem exponit *S. Thomas*: „Peccatum primi hominis est quodammodo peccatum commune totius humanae naturae, et ideo, cum aliquis punitur pro peccato primi parentis, non punitur pro peccatis alterius, sed pro peccato suo. . . . Considerandum est, quod aliquis homo singularis dupliciter potest considerari: uno modo, secundum quod est persona quaedam singularis; alio modo, secundum quod est pars alicuius collegii, et utroque modo ad eum potest aliquis actus pertinere. Pertinet enim ad eum, in quantum est singularis persona, ille actus, quem proprio arbitrio et per se ipsum facit; sed in quantum est pars collegii, potest ad eum pertinere actus alienus, quem per se ipsum non facit nec proprio arbitrio, sed qui fit a toto collegio vel a principe collegii, sicut illud, quod princeps facit, dicitur civitas facere. . . . Sic ergo tota multitudo hominum a primo parente naturam humanam accipientium quasi unum collegium vel potius sicut unum corpus unius hominis consideranda est, in qua quidem multitudine unusquisque homo, etiam ipse homo Adam, potest considerari vel quasi singularis persona vel quasi aliquod membrum huius multitudinis, quae per naturalem originem derivatur ab uno. Est autem considerandum, quod primo homini in sua institutione datum fuerit divinitus quoddam supernaturale donum, scilicet originalis iustitiae, per quam ratio subdebatur Deo et inferiores vires rationi et corpus animae. Hoc autem non fuerat datum primo homini ut singulari personae tantum, sed ut cuidam principio totius naturae humanae, ut scilicet ab eo derivaretur in posterum. Hoc autem donum acceptum primus homo per liberum arbitrium peccans amisit eo tenore, quo sibi datum fuerat, scilicet pro se et pro tota sua posteritate. Si ergo consideratur iste defectus hoc modo in istum hominem derivatus secundum illud, quod homo est quaedam persona singularis, sic huiusmodi defectus non potest habere rationem culpae, ad cuius rationem requiritur, quod sit voluntaria; sed si consideratur iste homo generatus sicut quoddam membrum totius humanae naturae a primo parente propagatae, ac si omnes homines essent unus homo, sic habet rationem culpae propter voluntarium eius principium, quod est actuale peccatum primi parentis“ (De malo q. 4, a. 1).

Solent theologi hoc illustrare exemplo alicuius familiae, cuius capiti rex pro ipso et pro omnibus eius posteris contulit nobilitatem et liberam ad aulam regiam accedendi facultatem, ea condicione, ut fidelis in servitio regio maneret. Si homo ita nobilitatus gravi crimine in regem commisso donum acceptum perdit, non sibi soli perdit, sed toti familiae, quae ob crimen in capite commissum regi exosa fit et arcetur ab aula regia. Sicut igitur membra talis familiae culpam legalem coram rege contrahunt, ita omnes homines in Adamo moralem culpam coram Deo contraxerunt. Seu, ut *S. Thomas* ait: „Sicut si rex det feudum militi, transiturum per ipsum ad heredes, si miles contra regem peccat, ut feudum mereatur amittere, non potest postmodum ad eius heredes

„Qua ratione, inter alias, Christus ex vi suae conceptionis erat immunis a peccato; idemque dicendum de quovis homine, qui a Deo crearetur vel produceretur ex alia materia“ (Suarez, De pecc. et vit. disp. 9, sect. 4, n. 1). Porro cum *solus* Adamus in hac re constitutus esset vicarius generis humani, eius solius oboedientia valebat ad gratiam propagandam et eius solius lapsus ad peccatum transfundendum. Unde si ipse perseverasset in gratia, omnes patres ab eo descendentes genuissent filios gratia ornatos, etiamsi ipsi, quando generabant, proprio peccato iustitiam amisissent; e. g. in hac condicione Cainitae in statu gratiae nati fuissent, etiamsi pater eorum fratricidium commisisset (S. Thomas 1. c. a. 2. Suarez 1. c. sect. 3, n. 9). Nunc vero etiam sancti patres filios gignunt peccatores: „Quia et innovati parentes non ex primitiis novitatis, sed ex reliquiis vetustatis carnaliter gignunt, et filii ex parentum reliqua vetustate toti vetusti et in peccati carne propagati, damnationem veteri homini debitam sacramento spiritualis regenerationis et renovationis evadunt“ (S. August., De peccat. merit. et remiss. 2, 27, 44; M 44, 177; cf. De nupt. et concup. 1, 18, 20; M 44, 425; Serm. 294, n. 16; M 38, 1345; Conc. trid. sess. 5, can. 4. Denz. n. 791).

277. Itaque *neque pater, qui generat hominem, est causa peccati originalis, neque Deus, qui creat animam et coniungit cum corpore*. Non pater, quia actus generationis per se solum tendit ad propagandam naturam ut talem, nullam vero innatam relationem habet ad propagandam aut iustitiam aut peccatum. Neque Deus est causa peccati originalis; nam anima, ut praecise a Deo creatur, in ordine naturali est et abstrahit a peccato et iustitia. Erat autem anima ex primitiva Dei institutione ornanda gratia per coniunctionem cum corpore ab Adamo seminato. Adamus autem hanc elevationem naturae generatione propagandam peccato suo perdidit et ita effecit, ut neque pater humanus amplius possit ponere actum generationis, qui sit vehiculum gratiae conferendae, neque Deus possit amplius conferre gratiam animae coniungendae cum corpore, quod ab Adamo provenit. Itaque peccatum causaliter neque est in generatione huius individui patris ut talis neque in creatione Dei, sed in generatione per Adami peccatum sua supernaturali elevatione privata. (Causa non efficiens, sed deficiens.) Quaelibet autem particularis generatio et animae in corpore creatio est condicio necessaria ad peccati propagationem. Sed cum generatio et creatio ex natura rei ad bonum tendant, neutra est mala, quamvis in hoc ordine praeter naturalem intentionem et per accidens sint condicio propagandi peccati. Itaque intellegitur, quo sensu peccatum originale sit in carne, scilicet ut in causa instrumentali, quae hanc causalitatem accepit ab Adamo peccante, sicut in ordine originalis iustitiae caro erat causa instrumentalis gratiae (S. Thomas 1, 2, q. 83, a. 1; De malo q. 4, a. 1). Sequitur actum generationis non esse malum; nam „non sunt nuptiae causa peccati, quod trahitur a nascente et

expiatur in renascente, sed voluntarium peccatum hominis primi originalis est causa peccati“ (S. Augustinus, De nupt. et concup. 1. 2, c. 26, n. 43; M 44, 461).

278. Efficitur ex dictis *non posse ullam rem physicam qua talem assignari medium propagandi peccati originalis*, quia inter rem pure physicam et moralem privationem absolute nullus est nexus. Ineptum est exemplum, quod *Estius* posuit ad hunc nexum explicandum. Si anima, inquit, crearetur in corpore vulnerato vel in igne posito, statim doleret; a pari anima, quando coniungitur cum corpore ad peccatum disposito, statim habituali peccato maculatur (In 2, dist. 31, § 1). Sed nulla est paritas; nam inter physicam causam et physicum effectum est nexus, non vero inter rem physicam ut talem et moralem effectum. Docet quidem S. Augustinus animam in corpore ut in vase vitiato corrumpi (Contra Iul. 1. 5, c. 4, n. 17; M 44, 794). At haec corruptio non potest intellegi transitus malae qualitatis ex corpore in animam, ut iam dictum est (n. 263), sed caro est illud, quo anima secundum legem a Deo statutam nequitur cum Adamo peccante. „Siquidem anima ut prius intellegitur creari a Deo, nihil habet cum Adamo ac per hoc non communicat eius peccato, sed cum in corpore generato ex Adamo incipit habitare et cum ipso corpore unum suppositum facere, tunc peccatum originis trahit. Dicitur autem corpus ex Adam generatum etiam ante animationem vas corruptum, quia ex vi talis generationis debetur illi, ut sit morti et variis passionibus obnoxium“ [et ut accipiat animam gratia carentem] (Bellarmin., De amiss. grat. 1. 5, c. 15).

279. Consequenter *neque concupiscentia, quam parentes in actu generationis experiuntur, est causa peccati originalis*, ut volunt Lutherus (In Ps. 50, 7), Calvinus (Inst. 1. 2, c. 1, § 7), Iansenius (De statu nat. lapsae 1. 1, c. 3), qui censent per libidinem parentum peccatum propagari, sicut corporales morbi a parentibus in filios transeunt. At si intellegunt nomine concupiscentiae actuale peccatum inordinatae libidinis, hoc abest ab omni actu generationis, qui fit recto modo et recta intentione; actus enim maritalis et etiam delectatio in eo quaesita intra fines a Deo statutos non est peccatum, sed bonum opus. Iamvero etiam per eum actum generationis, qui est opus meritorium, transfunditur peccatum originale; ergo ad explicandam transfusionem peccati originalis non potest recurri ad peccatum actuale, quod in generatione committatur. Neque res explicari potest per concupiscentiam habitualem, quia haec, maxime in baptizatis, non est res peccaminosa, sed aliquid, quod ex natura oritur et quod in naturali quoque ordine adesset. Unde si concupiscentia habitualis ex natura sua produceret peccatum in generato, etiam in naturali ordine existeret peccatum originale, quod est absurdum. Et si homines ex nihilo crearentur, qui non essent filii Adami, non gignerent filios peccato originali affectos,

etsi cum concupiscentia generarent (*conc. trid.* sess. 6, c. 3). Contra vero si Deus nunc miraculose parentes liberaret a concupiscentia, nihilominus eorum filii haberent peccatum originale. Unde patet *concupiscentiam ne condicionem quidem transfusionis peccati originalis esse.*

280. S. Augustinus quidem saepe ex concupiscentia videtur peccatum originale deducere, non quasi actus generandi ex natura sua sit peccaminosus, sed quia etiam cum honesta generatione concupiscentia coniuncta est, quae est ex peccato et carnem inficit. „Ipse ille licitus honestusque concubitus non potest esse sine ardore libidinis. . . . Ex hac carnis concupiscentia quaecumque nascitur proles originali est obligata peccato“ (De nupt. et concup. l. 1, c. 24, n. 27; M 44, 429). „Nuptiae tamen etiam nunc laudabiles sunt, quia neque instituunt hoc malum in hominibus, sed inveniunt; et eo malo bene utuntur intentione generandi, quamvis trahant inde, qui generantur, originale peccatum“ (Opus imperf. contra Iul. l. 2, c. 45; M 45, 1161). — Sed imprimis notandum est S. Augustinum in hac quaestione de propagatione peccati originalis non pervenisse ad perfectam certitudinem, ut ipse fatetur. „Quid autem horum sit verum, libentius disco quam dico, ne audeam docere, quod nescio“ (Contra Iul. l. 5, c. 4, n. 17; M 44, 794). Cf. Ep. 167 ad Hier. n. 2; M 33, 733). Ideo factum est, ut non haeretici tantum, sed etiam nonnulli catholici ex iis, quae S. Augustinus de concupiscentia dicit, in errorem inducti sint, admittentes illam qualitatem morbidam (supra n. 262). Haec etiam ratio erat, cur S. Augustinus praeferret theoriam traducianismi, quia putabat sic facilius explicari, quomodo concupiscentia ex parentibus transiret in filios. Etiam illa dubitatio quorundam, utrum ob solam generationem an etiam ob sedandam libidinem actus maritalis licite poni possit, in exaggerato conceptu concupiscentiae fundari videtur. Attamen Augustinus non considerat concupiscentiam nude ut rem physicam, sed semper ut ortam ex peccato voluntatis (supra n. 265), et solum secundum hunc nexum tribuit ei vim propagandi peccatum originale. Ceterum illa sententia, quae ex concupiscentia arguit propagationem peccati originalis, rectam omnino explicationem admittit.

281. Nam a) *in hoc ordine concupiscentia est signum amissae iustitiae*; ergo ex concupiscentia recte infertur peccatum. „Si fervor coitus inveniatur dici causa originalis peccati, hoc non propter se dicitur, sed in quantum est signum eius, quod est sui causa; quia ex inordinatione virium inordinata delectatio in coitu procedit, quasi signum et effectus causam suam [amissionem originalis iustitiae] indicans“ (S. Thomas, In 2, dist. 31, q. 1, a. 1 ad 3). Ergo concupiscentia generantis est ratio logica cognoscendi generationem esse actum naturae lapsae, ex qua propagatur peccatum originale, sicut etiam ex concupiscentia generati recte concludimus eum accepisse naturam peccatricem.

b) Porro, quamvis concupiscentia formaliter sumpta neque sit ipsum peccatum originale neque causa propagationis eius, tamen *materialiter idem est gignere cum concupiscentia et gignere secundum naturam lapsam.* Ergo in concreto generatio cum concupiscentia est generatio naturae lapsae. Unde unum pro altero poni potest, et sicut dicimus hominem esse obnoxium peccato originali, quod oriatur e natura lapsa, ita possumus dicere hominem nasci peccatorem, quod nascatur e concupiscentia. Ergo concupiscentia hoc sensu intellegitur generatio peccato Adami vitata. Et quia concupiscentia in actu generationis non oritur nisi ex coniunctione sexuali, recte etiam ita concludi potest: Qui miraculose concipitur sine coitu sexuali (ut Christus Dominus), gignitur sine concupiscentia; ergo non obnoxius est peccato originali, quia per illum tantum actum, quo excitatur libido carnalis, i. e. per maritalem coniunctionem, peccatum originale propagari potest. Ergo omnia dicta Patrum et theologorum, quibus concupiscentia assignatur causa transfusionis peccati originalis, vera sunt, dummodo intellegatur concupiscentia in concreto, ut est ille actus generationis, cui concupiscentia naturaliter annexa est. — Ceterum S. Augustinus, quidquid sensit de relatione concupiscentiae ad peccatum originale, recte explicat peccatum originale eo quod, quando Adamus peccavit, „hi omnes unus ille erant, qui in se ipsis nulli adhuc erant“ (Opus imperf. contra Iul. l. 4, c. 104; M 45, 1400 sq. Cf. Palmieri, De Deo creante 604 sqq.).

ART. III.

DE SEQUELIS PECCATI ORIGINALIS.

Prop. XXXI. Per peccatum originale homo secundum animam et corpus in deterius mutatus est, ita tamen, ut naturalia eius integra manserint. Prior pars de fide, altera probabilior (Sum. 1, 2, q. 85, a. 1—3).

282. Cum peccatum originale sit verum peccatum, omne autem peccatum poena dignum sit, sequitur *eos omnes, qui peccato originali infecti sunt, reatui poenae subiacere.* Poenae autem, quibus Deus praeceptum Adamo datum sanxerat, erant ablatio gratiae, integritatis, immortalitatis. Ergo ablatio horum donorum in singulis hominibus est effectus et poena peccati originalis. In iis vero, qui a peccato originali liberantur, concupiscentia et mortalitas manent quidem, non tamen ut poena, sed ut poenalitates, quae relinquuntur ad exercitium virtutum (*conc. trid.* sess. 5, can. 5).

Privationem gratiae sanctificantis esse poenam peccati non pugnat cum doctrina supra tradita: privationem gratiae esse ipsum peccatum. Nam peccatum est, ut est aversio hominis a Deo et abiectio gratiae sanctificantis; poena peccati est, ut est aversio Dei ab homine et ablatio gratiae sanctificantis; quod autem Deus hominem odio habet, sine

dubio est poena peccati. Progressus igitur peccati et poenae sic distingui potest: Prius homo renuntiat amicitiae Dei; dein Deus eum odio habet et consequenter aufert gratiam et cum gratia virtutes infusas et dona, et privat hominem iure supernaturalis beatitudinis, quo iure privatus homo incipit ad alterum regnum, i. e. ad regnum diaboli, cui se per peccatum subiecit, pertinere.

Dona praeternaturalia integritatis et immortalitatis in poenam peccati originalis ablata esse docet apostolus Paulus (Rom. 5), et conc. trid. (sess. 5) infert hominem secundum animam et corpus in deterius mutatum esse, quae verba desumpta sunt ex conc. araus. II can. 1 (Denz. n. 174). Termini comparationis sunt ex una parte homo lapsus, ex altera parte homo non in statu naturae purae, sed in statu originalis iustitiae positus, id quod non omnes semper satis attenderunt, et inde controversia orta est.

283. Ut abstrahamus ab haereticis, qui dicunt substantiam hominis esse totaliter mutatam vel esse intrinsecus peccaminosam factam, ut homo non possit nisi peccare, libertatem indifferentiae esse amissam et alia, quae partim per se absurda apparent, partim alibi refutantur; est etiam quaedam *differentia opinionum inter theologos catholicos*. Sunt enim, qui censeant hominem debilitatum esse secundum vires quoque naturales et nunc maiorem ignorantiam intellectus et infirmitatem voluntatis pati, quam habiturus fuerit in statu naturae purae, sive quia ipsae vires in se debilitatae sint (ita ex thomistis e. g. *Contenson* et *Thomas de Lemos*, ex theologis Societatis Iesu *Esparza*), sive quia saltem sint pauciora auxilia externa et maiora obstacula. Haec altera sententia omnino vera est, quatenus solum dicit in ordine naturali Deum provisurum fuisse multa per auxilia naturalia, quae nunc providet per supernaturalia, et remoturum fuisse obstacula, quae homini assecutionem finis per vires naturales impossibilem reddunt. Item probabile est in ordine naturali nullas futuras fuisse impugnationes daemonum, quia ratio, ob quam daemones nunc nondum omnes inclusi sunt in infernum, quod scilicet nondum finitum est magnum illud bellum in ordine supernaturali, tunc non existeret (cf. supra n. 227).

284. Sed quod attinet ad priorem sententiam, *nullo modo admittendum est vires hominis intrinsecus nunc esse debiliores, quam futurae erant in ordine naturae purae*. Recte ait *Suarez*: „Communis et vera sententia est naturales vires hominis vel liberi arbitrii quoad gradum seu perfectionem, quam in statu purae naturae haberent, non fuisse diminutas in natura lapsa ex vi solius peccati originalis, sed solum quoad robur et integritatem, quam a iustitia originali accipiebant. Haec sine dubio est sententia S. Thomae et communis antiquorum theologorum“ (De grat. proleg. 4, c. 8, n. 5). Idem dicit *Bellarminus* (De grat. primi hom. c. 5). Itaque, quod homo secundum corpus et

animam in deterius mutatus est, in eo consistit, quod per peccatum originale amisit gratiam sanctificantem, fidem, spem, caritatem aliaque dona infusa, et praeterea immunitatem a concupiscentia, a morte, a miseriis huius vitae. In hac re ipsum *conc. trid.* (sess. 5, can. 1; *Denz.* n. 788) hanc deteriorationem collocat. Idem SS. Patres docent. E. g. vulgatus *Chrysostomus* in homilia de cruce illa verba: Ubi es? (Gen. 3, 9) ita circumscibit: „Ubi es? Hoc est: De qua dignitate ad quale dedecus deductus es? Quia manducasti de ligno scientiae boni et mali, remansisti homo“ (*M* 50, 820). *S. Prosper*: „Naturae humanae in illa universalis praevaricationis ruina nec substantia erepta est nec voluntas, sed lumen decusque virtutum, quibus fraude invidentis exuta est“ (Contra Collat. c. 9; *M* 51, 217). Eadem est doctrina *S. Thomae*: „Quia hoc [donum originalis iustitiae] gratis collatum fuerat, ideo iuste per ingratitude inoboedientiae subtractum est. Unde factum est, quod, primo homine peccante, natura humana, quae in ipso erat, sibi ipsi relinqueretur, ut consisteret secundum condicionem suorum principiorum“ (In 2, dist. 31, q. 1, a. 1). „Quod detrimentum aliquod patiatur aliqua persona in his, quae sunt supra naturam, potest contingere vel ex vitio naturae vel ex vitio personae; quod autem detrimentum patiatur in his, quae sunt naturae, hoc non videtur posse contingere nisi propter vitium proprium personae“ (De malo q. 5, a. 2). „Bonum naturae humanae potest tripliciter dici: Primo ipsa principia naturae, ex quibus ipsa natura constituitur, et proprietates ex his causatae, sicut potentiae animae et alia huiusmodi. Secundo, quia homo a natura habet inclinationem ad virtutem. Ipsa autem inclinatio ad virtutem est quoddam bonum naturae. Tertio modo potest dici bonum naturae donum originalis iustitiae, quod fuit in primo homine collatum toti naturae humanae. Primum igitur bonum naturae nec tollitur nec diminuitur per peccatum. Tertium vero bonum naturae totaliter est ablatum per peccatum primi parentis. Sed medium bonum naturae, scilicet ipsa naturalis inclinatio ad virtutem, diminuitur per peccatum [actuale — cf. a. 3]. Per actus enim humanos fit quaedam inclinatio ad similes actus [et sic fiunt habitus mali]“ (1, 2, q. 85, a. 1; cf. q. 87, a. 7). Unde dicit eadem subtractione originalis iustitiae hominem esse *spoliatum gratuitis et vulneratum in naturalibus* (ad quod solent multi applicare parabolam de samaritano. Cf. *Bellarmin.*, De gratia primi hom. c. 6). „Per iustitiam originalem perfecte ratio continebat inferiores animae vires, et ipsa ratio a Deo perficiebatur ei subiecta. Haec autem originalis iustitia subtracta est per peccatum primi parentis. Et ideo omnes vires animae remanent quodammodo destitutae proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem, et ipsa destitutio vulneratio naturae dicitur. Sunt autem quattuor potentiae animae, quae possunt esse subiecta virtutum: scilicet ratio, in qua est prudentia; voluntas, in qua est iustitia; irascibilis, in qua est fortitudo; concupiscibilis, in qua est temperantia. In quantum ergo ratio destituitur

suo ordine ad verum, est vulnus ignorantiae; in quantum vero voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitiae; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum vero concupiscentia destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentiae" (1, 2, q. 85, a. 3).

Itaque patet omnem vulnerationem naturae humanae, quae ex peccato originali provenit, secundum S. Thomam nihil aliud esse nisi defectum, qui ex subtractione originalis iustitiae connaturaliter sequitur, non vero ullam internam imminutionem virium humanarum. Etenim cum per iustitiam originalem pulcherrima harmonia constituta esset inter vires hominis, dissolutio huius harmoniae per peccatum facta recte dicitur vulneratio; in ordine vero naturae purae non esset vulneratio, quia nulla harmonia dissoluta esset.

285. *Neque putandus est Deus ob peccatum in Adami intellectu delevisse species infusas ordinis naturalis*, quia, etiamsi creasset hominem adultum in statu naturae purae, debuisset intellectum eius immediato suo influxu illustrare (cf. supra n. 210), cum homo adultus cum intellectu infantili sit monstruosum quid; neque potuit Adamus, etiam post peccatum, officio suo fungi cum ignorantia rerum naturalium. Ceterum haec quaestio non est de effectu peccati originalis in reliquis hominibus, cum hi ne in ordine quidem originalis iustitiae nati essent cum scientia infusa. Itaque vulnus quoque ignorantiae derivandum est ex privatione luminis supernaturalis, quod in ordine originalis iustitiae iuvabat hominem etiam in usu rationis naturalis.

286. Hoc unum restat, ut videamus, *quo sensu per peccatum originale destructa sit libertas hominis*; nam saepe Patres et concilia dicunt libertatem per peccatum periisse. Ita *S. Augustinus*: „Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum" (Enchir. c. 30; *M* 40, 246, et alibi passim). Item *conc. arausiac. II* can. 13 (*Denz.* n. 186). At non intellegitur hic nomine liberi arbitrii naturalis eligendi facultas, sed intellegitur „libertas filiorum Dei", qua homo liber erat a peccato et concupiscentia et poterat, si volebat, sancte vivere, cum post peccatum non possit non superari a concupiscentia, nisi Deus ei gratia medicinali succurrat. Hoc ipse *S. Augustinus* saepius ita explicat: „Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa, quae in paradiso fuit habendi plenam cum immortalitate iustitiam. Propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Io. 8, 36), utique liberi ad bene iusteque vivendum. Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non periit, ut per illud peccent" (Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 2, n. 5; *M* 44, 552). Libertas, quam homo amisit per peccatum originale, est libertas a peccato habituali, libertas a concupiscentia,

libertas a necessitate incidendi in peccata actualia, libertas salutariter agendi et assequendi salutem, sed nequaquam libertas, quae consistit in potentia agendi vel non agendi positis omnibus ad agendum requisitis. „Quis enim eum nescit sanum et inculpabilem factum et libero arbitrio atque ad iuste vivendum potestate libera constitutum? Sed nunc de illo agitur, quem semivivum latrones in via reliquerunt, qui, gravibus saucius confossusque vulneribus, non ita potest ad iustitiae culmen ascendere, sicut potuit inde descendere" (*S. Aug.*, De nat. et grat. c. 43; *M* 44, 271). Infirmatum est liberum arbitrium et laesum est per peccatum (cf. *Denz.* n. 181), non ita occisum est, ut plane non iam exstet.

Valde perspicue totam hanc rem *Bellarminus* ita exponit: „Non magis differt status hominis post lapsum a statu quidem in puris naturalibus, quam differt spoliatus a nudo, neque deterior est humana natura, si culpam originalem detrahas, neque magis ignorantia et infirmitate laborat, quam esset et laboraret in puris naturalibus condita. Proinde corruptio naturae non ex alicuius doni naturalis carentia neque ex alicuius malae qualitatis accessu, sed ex sola doni supernaturalis ob Adae peccatum amissione profluxit. Quae sententia communis est doctorum scholasticorum veterum et recentiorum" (De grat. primi hom. c. 5).

Quo vero sensu peccata actualia possint dici poena peccati originalis, cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 87, a. 2. Tandem *poena peccati est servitus diaboli* (Col. 1, 13; 2, 14 sq. Luc. 11, 21 sq. Hebr. 2, 14), quia homo voluntarie se coniecit in illam damnationem, in qua eum voluit diabolus secum habere, et quia infestationibus diaboli secundum corpus et animam obnoxius et ita comparatus est, ut, nisi Deus ei succurrat, non possit non facere voluntatem diaboli eum ad peccatum allicientis et in aeternum perdere volentis (cf. *Denz.* n. 788—793). Plura de hac re apud *Thomassinum* (De incarn. l. 1, c. 3) et apud *Theoph. Raynaudum* (De attrib. Christi sect. 5, c. 15).

Prop. XXXII. Propter solum peccatum originale homo non privatur iis bonis, quae in ordine naturae purae constituunt eius finem ultimum naturalem. Sententia probabilior.

287. Haec thesis sua sponte fluit ex iis, quae hactenus dicta sunt. Nam si homo per peccatum originale non privatur bonis naturalibus, sed supernaturalibus tantum, bona illa, quae finem hominis in ordine naturali constituunt, per peccatum originale qua tale tangi non possunt. Ad cavillationes vitandas fortasse *melius est non loqui de beatitudine naturali et de fine naturali*, quae homines etiam nunc assequantur, si cum solo peccato originali ex hac vita decedant. In hoc enim ordine Deus non praestituit hominibus alium finem nisi supernaturalem; unde qui hoc fine excidit, privatur beatitudine a Deo ordinata, aversus est a

suo fine ultimo, affectus culpa indelebili, vere damnatus. Definivit *conc. flor.* „illorum animas, qui in actuali mortali peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas“ (*Denz.* n. 693). Itaque, quia videri potest esse contradictio inter haec duo: finem assecutum et beatum esse, et ex altera parte esse damnatum, ideo dicimus propter solum peccatum originale hominem non privari iis bonis, quae in ordine naturae purae finem naturalem constituunt.

Dicimus propter *solum peccatum originale*, quia homo adultus obligatur, ut per media a Deo provisa se liberet a peccato originali, quod si non facit, addicitur igni gehennae, quia praeter peccatum originale habet culpam gravem personalem. Unde *quaestio non potest esse nisi de infantibus*, qui nullam personalem obligationem habent se liberandi a peccato originali, cum omnis obligationis incapaces sint, et *de iis adultis*, qui in hac re infantibus aequiperandi sunt. Quare theologi hanc partem tractatus solent inscribere: De sorte infantium sine baptismo decedentium.

288. S. Scriptura de sorte horum infantium nihil in specie docet; sed eos excludi a regno caelesti efficitur ex illa universali doctrina, quod „nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei“ (Io. 3, 5), et quod „non intrabit in eam [Ierusalem caelestem] aliquod coinquinatum“ (Apoc. 21, 27); cf. *conc. trid.* sess. 5, can. 4. *Iudicium ultimum*, prout describitur apud Matth. 25, 31 sqq., non potest fieri de infantibus, quia illis non potest dici: „Esurivi, et non dedistis mihi manducare“ etc. Idem valet de aliis locis S. Scripturae (Matth. 12, 36. 1 Cor. 4, 5 etc.). Quare S. Thomas docet „Etiam pueri ante perfectam aetatem decedentes in iudicio comparebunt, non autem ut iudicentur, sed ut videant gloriam iudicis“ (Suppl. q. 89, a. 5 ad 3). Merito addit Suarez parvulos etiam ideo apparituros in iudicio, ut videant, ob quas rationes et ipsi et alii bona vel mala accipiant, et ut ita intellegant iustitiam Dei in distribuendis bonis et malis (De myst. vitae Christi in q. 89, a. 5). Itaque ex S. Scriptura nihil aliud probari potest nisi infantes non baptizatos privari visione beatifica et ita pati aeternum damnum, et quidem obiective gravissimum, utpote rei pretiosissimae.

289. Quod ad SS. Patres attinet, ii, qui ante ortum pelagianismum vixerunt, nostram quaestionem vix umquam tangunt. S. Gregorius Naz. in orat. in s. baptisma n. 23 distinguit inter eos, qui sua culpa baptismum non receperunt, et inter eos, qui sine culpa ante receptum baptismum mortui sunt. De his ait: „Postremi denique nec caelesti gloria nec supplicii a iusto iudice afficiuntur, utpote qui, licet signati non fuerint, improbitate tamen careant, atque hanc iacturam passi potius fuerint quam fecerint. Neque enim, quisquis dignus supplicio

non est, protinus honorem quoque meretur; quemadmodum nec, quisquis honore indignus est, statim etiam poenam promeretur“ (*M* 36, 389). In eandem sententiam Bernardus de Rubeis allegat quosdam alios (De pecc. orig. c. 75, n. 8), sed ex horum numero delendus est Gregorius Nyss.; nam ille videtur potius loqui de infantibus baptizatis (cf. Palmieri, De Deo creante 547 sq.).

290. Pelagiani infantibus non baptizatis vitam aeternam, i. e. visionem beatificam, asserebant, quippe quae naturaliter deberetur, et eos solum excludebant a regno caelorum, i. e. a speciali dignitate pertinenti ad regnum Christi. Unde SS. Patres contra hunc errorem pugnantibus quam maxime inculcabant tales infantes vere damnari¹. Ita quidam vetus canon: „Item placuit, ut, si quis dicit ideo dixisse Dominum: In domo Patris mei mansiones multae sunt, quia in regno caelorum erit aliquis medius aut ullus alicubi locus, ubi beati vivant parvuli, qui sine baptismo ex hac vita migrarunt, sine quo in regnum caelorum, quod est vita aeterna, intrare non possunt, A. S. Nam cum Dominus dicat: Nisi quis renatus fuerit . . . , quis catholicus dubitet participem fieri diaboli eum, qui coheres esse non meruit Christi? Qui enim dextra caret, sinistram procul dubio partem incurret“ (*Denz.* n. 102 nota). De quo canone, qui non invenitur in omnibus codicibus neque universaliter receptus est, cf. de Rubeis, De pecc. orig. c. 9.

Attamen nonnulli Patres longius processerunt et statuerunt *infantes non baptizatos poena ignis punitum iri*. Cum vero reliqui Patres, qui hoc docent (sunt soli latini), sequantur fere S. Augustinum magistrum, sufficit hunc solum respicere. In serm. 294 (al. 14) de verbis apostoli c. 3 (*M* 38, 1357) exponit descriptionem ultimi iudicii (secundum Matthaum c. 25) et dicit ibi omnes homines dividi in duas partes, dextram et sinistram; unde cum dextra constituat regnum Christi, omnes, qui non pertineant ad hoc regnum, stare a sinistra; his autem dici a iudice: Recedite in ignem aeternum. „Ecce exposuit tibi, quid sit regnum, et quid sit ignis aeternus, ut, quando confiteris parvulum non futurum in regno, fatearis futurum in igne aeterno. Regnum enim caelorum est vita aeterna.“ Similiter in opere imperf. contra Iul. 1. 3, c. 199 (*M* 45, 1333).

At quamvis indubitanter ut haeticam reiecerit sententiam pelagianorum de vita aeterna extra regnum caelorum, tamen S. Augustinus dubius haerebat de qualitate poenae positivae infantium sine baptismo decedentium. „Cum ad poenas ventum est parvulorum, magnis, mihi crede, coartor angustiis, nec, quid respondeam, prorsus invenio“ (Ep. 166, c. 6, n. 16; *M* 33, 727). S. Thomas et alii scholastici censent Augustinum metaphorice posuisse „ignem aeternum“ pro damnatione in genere, quam explicationem Faure (in cap. 93 enchiridii) ut impro-

¹ Cf. De baptismo VI. n. 412 415.

babilem reicit. Omissa igitur hac explicatione, Augustinus saepius urget hanc poenam censendam esse „omnium mitissimam“ (De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 16; *M* 44, 120). „Mitissima sane omnium poena erit eorum, qui praeter peccatum, quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt“ (Enchir. c. 93; *M* 40, 275). In libro 5 contra Iul. c. 11 (*M* 44, 809) magis etiam anceps haeret: „Quis dubitaverit parvulos non baptizatos, qui solum habent originale peccatum nec ullis propriis aggravantur, in damnatione omnium levissima futuros? Quae qualis et quanta erit, quamvis definire non possim, non tamen audeo dicere, quod iis, ut nulli essent, quam ut ibi [in damnatione levissima] essent, potius expediret.“ Itaque, quam certum fuit Augustino infantes non baptizatos excludi a regno caelorum et vita aeterna, tam incerta ei erat qualitas et quantitas poenae positivae eorum. Unde mirum non est, quod illam partem doctrinae eius ecclesia suam fecerit, hanc vero indefinitam reliquerit, et hoc eo magis, quod argumentum ex Matth. c. 25 ductum nullius est efficaciae. Ab ipso Augustino in alio libro ob hanc rationem, quod in infantibus neque merita neque demerita esse possunt, admittitur „sententia iudicis media inter praemium et supplicium“ (De lib. arb. l. 3, c. 23; *M* 32, 1304). Alii Patres, qui infantes positive torqueri volunt, sunt *S. Hieronymus* (sed satis obscure sub finem Dial. adv. pelag. l. 3, n. 17 sq.; *M* 23, 587), *Fulgentius* (De incarn. et grat. c. 14 et 30; *M* 65, 581 et 590; et De fide ad Petr. c. 27; *M* 65, 701), *Avitus Vienn.* (Carmen ad Fusciam sororem; *M* 59, 370), *Gregorius M.* (Moral. l. 9, c. 21; *M* 75, 877), *Isidorus Hispal.* (Sentent. l. 1, c. 22; *M* 83, 588), *Anselmus* (De concept. virg. c. 23; *M* 158, 457).

291. Contra vero *scholastici cum Petro Lombardo* (2, dist. 23, n. 5) unanimiter fere negant infantes puniri poena ignis. Excipiuntur *Gregor. Arim.* (In 2, dist. 31, q. 3), qui saltem inclinatur in oppositam sententiam, *Driedo* (De grat. et lib. arb. III, c. 2), *Petavius* (De Deo l. 9, c. 10), *augustinenses*, ut *Norisius* (Vind. August. c. 3, § 5), *Berti* (De theol. disc. l. 13, c. 8). *S. Thomas* imprimis constanter negat infantes poenis sensus subici: „Peccato originali non debetur poena sensibilis“ (In 2, dist. 33, q. 2, a. 1). „Peccato originali non debetur poena sensus, sed solum poena damni, scilicet carentia visionis divinae“ (De malo q. 5, a. 2). „Pro peccato originali puniuntur homines in limbo puerorum, ubi non est poena sensus“ (1, 2, q. 89, a. 6). „Peccato originali in futura retributione non debetur poena sensus“ (3, q. 1, a. 4 ad 2). Insuper autem maxime huic rationi, quod pro originali peccato non potest sine iniustitia poena sensus infligi, quia haec poena infligitur ad puniendam delectationem, quam homo quaesivit in peccato. Unde in Apocalypsi dicitur: „Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum“ (Apoc. 18, 7). Sed in peccato originali non est ulla delectatio. Ergo illi non debetur poena sensus. Neque

concupiscentiae respondet poena sensus, quia „concupiscentia habitualis, quae est in originali peccato, delectationem non habet; et ideo dolor sensibilis non respondet concupiscentiae pro poena“. Ergo deest omnis proportio inter peccatum originale et poenam sensibilem (In 2, dist. 33, q. 2, a. 1). In quaestione vero citata De malo praeter hanc rationem duas alias affert: Ad finem naturalem quilibet homo per ipsam naturam immediate ordinatur. In his autem, quae sunt naturae, nemo debet detrimentum pati nisi propter peccatum personale, quia eo ipso, quod naturam habet, debita sunt ei naturalia. Ea autem, quae sunt supra naturam, quia non sunt debita, possunt etiam perdi per vitium, quod non est personale, sed naturale. Unde pugnat cum recto ordine, ut homo propter solum peccatum originale patiatu detrimentum in naturalibus, non vero, ut patiatu detrimentum in supernaturalibus. Praeterea dispositioni, quae est habitualis tantum absque personali actu, debetur quidem damnum, sed non poena. Ita quicumque non habet scientiam litterarum, patitur hoc damnum, ut non possit ad certa officia provehi, sed propter hoc solum nemo potest puniri. Similiter parvulo defuncto cum originali peccato debetur quidem damnum privationis visionis beatificae, quia ad hanc idoneus non est, non vero ei debetur ulla positiva poena.

292. Eandem sententiam defendunt *S. Bonaventura* (In 2, dist. 33, a. 3, q. 1 2), *Scotus* (in eund. loc.), *thomistae*, *scotistae*, *theologi Societatis Iesu* communiter, e. g. *Vazquez* (In 1, 2, disp. 134, c. 3). *Dominicus Sotus* ait: „Augustinus plus iusto videtur torquere parvulos. Unde, qui eius sententiae subscribunt, perpauca sunt et tortores parvulorum nuncupantur“ (De nat. et grat. l. 1, c. 4). Est tamen quaedam differentia opinionum inter theologos, qui poenam sensus negant. *Alii putant illos infantes pati tristitiam quandam de amissione bonorum caelestium.* Ita e. g. *Bellarminus* scribit: „Dicimus igitur parvulos sine baptismo decedentes dolorem animi habituros, quod intellegant se beatitudine privatos, a consortio piorum fratrum et parentum alienos, in carcerem inferni detrusos et in tenebris perpetuis vitam acturos; ceterum hunc dolorem in iis levissimum mitissimumque multis de causis futurum: tum quod dispositionem ad beatitudinem non nisi remotissimam habuerint; tum quod intellegant non propria negligentia se tantum bonum amisisse, unde etiam verme conscientiae carebunt; tum quod delicias neque caelestes neque terrenas umquam gustaverint, facile enim iis bonis caremus, quibus numquam assuevimus; tum denique quod videbunt plurimos esse in eodem gehennae carcere se multo infeliciores, ad quorum sortem ipsi quoque pertinere potuissent, si diutius sibi vivere contigisset“ (De amiss. grat. l. 6, c. 6).

293. *Alii theologi, duce S. Thoma, communius omnem tristitiam in infantibus negant.* Ita e. g. *Suarez* statum finalem parvulorum describit:

„Probabilius videtur, quod D. Thomas ait (In 2, dist. 33, q. 2, a. 2), nihil cognoscere parvulos illos de beatitudine supernaturali, nam, quod Soto ait naturali cognitione posse animam cognoscere praedictam privationem et felicitatem aeternam, falsum est, quia illa felicitas est omnino supernaturalis. Quodsi naturalis cognitio non sufficit, non est necessarium eos id cognoscere divina revelatione. Iam ad illud de die iudicii probabile est ibi parvulos non adfuturos, et licet adsint, non esse necesse omnia comprehendant, quae ibi geruntur; vel ad summum in genere intellegent Deum reddere bonis praemia et supplicia impiis, quae et qualia sint, non necessario assequuntur. Quia vero ipsi tempus non habuerunt bene vel male operandi, nihil de suo praemio vel poena intellegent, sed tantum se manere in bonis naturalibus, suaque proinde sorte erunt contenti, licet videant alios maius bonum recipere. . . . Post resurrectionem patientur parvuli in anima eandem poenam quam ante; in corpore vero solam privationem illius gloriae, quae ad corpus pertinet. Ita D. Thomas et omnes; ex quo infero fore, ut illi parvuli habeant tunc [sicut nunc] veram Dei cognitionem naturalem et amorem eius super omnia atque adeo reliquas virtutes naturales et corpora impassibilia, non per intrinsecam dispositionem, sed ex providentia Dei et ipsorum, quia debent esse aeterna; unde non indigebunt cibo neque potu, quia omnis alteratio tunc cessabit, Deo ita providente. Itaque neque patientur rebellionem carnis neque interiorem neque externam pugnam, quia etiam haec esset poena sensibilis, et omnia haec pertinent ad viam, illi vero sunt suo modo in termino. Atque in his fere conveniunt theologi; solum de loco, in quo erunt, dubitant aliqui. Soto vult futuros in loco inferni prorsus tenebroso. . . . Ceteri vero pie et probabiliter censent habitationem illorum futuram in hoc mundo. . . . Est ratio, quia tota poena parvulorum debet esse privativa sicut culpa, detineri vero in illo loco positiva poena est. Tandem quia naturalia hoc peccato non fuerunt diminuta; habebunt ergo illum locum, qui ipsis consentaneus est ex sua natura“ (De pecc. et vitiis disp. 9, sect. 6). „Itaque“, ut ait Lessius, „longe perfectior [quam in hoc mundo habemus] in illa renovatione dabitur [parvulis cognitio], ut innumerabilis ille infantium populus in suo ordine non sit otiosus, ne frustra in mundo esse videatur, sed ut ex cognitione sui et aliarum rerum creaturarum auctorem suum et mundi totius illustri modo cognoscant et cognoscendo ament et laudent et gratias ei de beneficiis acceptis in omnem aeternitatem agant. . . . Neque hinc sequitur illos habituros beatitudinem naturalem, quia peccati labes obstat, quominus beatitudinem naturalem obtinere dicantur, etsi forte omnia alia bona illius status habeant“ (De perf. div. l. 12, c. 22, n. 144 sq.). Semper enim manent obiectum odii Dei eos ob culpam originalem a sua amicitia et beatitudine excludentis, licet ipsi naturam huius privationis non intellegant. Interim vero dicuntur esse in „limbo“ parvulorum, qui una cum loco,

in quo ante Christum erant iusti, communi nomine „inferni“ comprehendi solet; quare recte quoque in inferno et in regno diaboli esse dici possunt.

294. *Auctoritas ecclesiastica*, quamvis de tota hac quaestione nunquam definitivum iudicium fecerit, tamen, quotiens de ea locuta est, mitiori sententiae favit. Ita *Innocentius III* in capite *Maiores* de baptismo (Decr. l. 3, tit. 42, c. 3) ait: „Poena originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus“ (Denz. n. 410). Cum vero iansenistae, qui infantes ad ignem inferni damnant, scholasticos ob mitiorem sententiam pelagianismi accusassent, *Pius VI* hoc in eos iudicium tulit: „Doctrina, quae velut fabulam pelagianam explodit locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fideles passim designant), in quo animae decedentium cum sola originali culpa poena damni citra poenam ignis puniantur, perinde ac si hoc ipso, quod, qui poenam ignis remonent, inducerent locum illum et statum medium expertem culpae et poenae inter regnum Dei et damnationem aeternam, qualem fabulabantur pelagiani: falsa, temeraria, in scholas catholicas iniuriosa“ (Denz. n. 1526).

295. *Schol. 1. De opinione recentis theologi.*

Communem doctrinam scholasticorum de poenis peccati originalis nostra aetate impugnavit *Franc. Schmid*, cui „certissimum est statum parvulorum sine baptismo defunctorum non solum formaliter, sed etiam materialiter a statu finalis felicitatis naturalis sive ab ea condicione, quae in statu naturae purae hominibus sine reatu culpae gravis decedentibus praeparata fuisset, haud leviter differre“ (Quaest. select. ex theol. dogm., Paderbornae 1891, 255). „Condicio infantium . . . potius misera quam felix dicenda est“ (ib. p. 278). Non admittit naturam, quod ad vires internas attinet, non esse in peiore condicione quam naturam puram. „Potius plura argumenta magni ponderis contrarium evincunt“ (ib. p. 297).

Principalis ratio pro hac opinione est auctoritas S. Augustini, quem Dr. Schmid vult habuisse plane firmam sententiam in oppositione ad S. Thomam, qui sibi in hac re constans non fuerit. At *potius contrarium obtinet*; nam S. Augustinus in quaestione de natura peccati originalis et eius effectibus personam fert tentantis et conantis invenire solutionem difficultatis, cum S. Thomas proponat systema omni ex parte determinatum et expolitum. Ergo haec prima ratio pro severiore sententia ruit.

Neque efficacius est argumentum, quod affertur ex S. Scriptura. Nam Matth. 25, 32 41 46 ad hanc rem sine vi applicari non posse ipse Dr. Schmid concedit. Alii vero textus, ut Rom. 5, 18 et Col. 2, 13 sqq., nihil enuntiant nisi per peccatum originale omnes homines incurrisse condemnationem et factos esse filios irae. Hoc autem verum manet

etiam in mitiore sententia. Ceterum apostolus proxime respicit adultos, quos alloquitur; applicatio vero ad infantes facienda non est nisi cum moderatione, quam postulat subiecta materia.

Tandem *argumentum ex traditione inefficax est*, quia duplex semper aderat sententia, et utraque ab ecclesia toleratur. Quia vero auctoritas S. Thomae et scholasticorum longe magis favet mitiori sententiae, ab hac recedendi nulla prorsus ratio est, et hoc eo minus, quod in opposita sententia conceptus peccati originalis non medio-criter obscuratur et inextricabilibus difficultatibus involvitur. Nam ea quoque, quae naturaliter debita sunt, velle eodem modo Dei arbitrio subicere quo dona gratuita, non est rationi consonum. Si vero ius ad felicitatem naturalem cum ipsa natura a Deo conceditur et concedi debet, Dr. Schmid immerito postulat probationem axiomatis, quo statuitur hoc ius sine personali culpa non posse amitti et ideo a peccato originali prorsus independens esse. Neque verum est, quod dicit hoc axioma desumptum esse ex vulgato Dionysio Areopagita; sed hoc axioma immediate sequitur ex conceptu naturae, ut S. Thomas lucide exponit, et omnes agnoscunt, quotquot ex christianis philosophis ethicam naturalem profitentur. Hoc enim axioma est fundamentum quoddam ethicae et unum ex principalibus argumentis pro immortalitate animae.

Ob has rationes sententia severior non solum non videtur certissima, sed immo valde improbabilis.

296. Schol. 2. Ex dictis patet *peccatum originale nullo modo punire cum iustitia, bonitate, misericordia vel ulla alia perfectione divina.*

Nam agitur de bono, quod Deus absolute et sine ulla speciali ratione potuit homini denegare; cuius possessionem potuit certae conditioni alligare; quo potuit, conditione non impleta, totum genus humanum privare. Potuit quidem Deus, si voluit, impedire peccatum originale, sed potuit etiam permittere ad bonum finem, et maxime ad hoc, ut longe sublimiore modo per Christum restauraret, quod per Adamum amisimus. Qui finis est tam praeclarus, ut propter excellentiam redemptionis ecclesia exclamet: „O felix culpa, o certe necessarium Adae peccatum!“ Itaque ex permissione peccati originalis eo clarius manifestata est caritas, sapientia, potentia divina, et hominibus facultas data est exercendi virtutes heroicas, quae in paradiso locum non habuissent, ut patientiam, misericordiam, paenitentiam, et ita promerendi novam gloriam in caelo et fruendi ibi bonis, quae in primitiva institutione nequaquam inclusa erant. Deus igitur non minus magnus et praedicandus apparet in bonis, quae ex malo deduxit, quam in iis, quae ab initio creavit.

Plura vide, si placet, apud I. Muncunill, De Deo Creatore n. 760 sq.

ART. IV.

DE IMMUNITATE B. V. MARIAE A PECCATO ORIGINALI.

Prop. XXXIII. B. Virgo Maria a primo instanti vitae suae ex singulari privilegio Dei intuitu meritorum Christi redemptoris immunis praeservata est ab originali peccato. De fide.

I.

QUI SIT SENSUS HUIUS DOCTRINAE.

297. Doctrina revelata docet omnes homines, qui per paternam generationem descendant ab Adamo, obnoxios esse peccato originali. Inter eos, qui hoc modo descenderunt ab Adamo, erat etiam B. V. Maria. Ergo ipsa quoque vi huius originis *debitum habuit contrahendi peccatum originale*. Et quia unicum medium liberationis a peccato originali est redemptio Christi, alia via B. Virgo immunis esse non potuit a peccato originali nisi per applicationem meritorum Christi.

298. Sunt quidem theologi, qui censent B. Virginem omnino inclusam non fuisse in illa lege, qua Deus Adamum statuerat morale caput generis humani quoad dona supernaturalia, et ita B. Virginem *remotum tantum debitum habuisse contrahendi peccatum originale*, nisi scilicet ab ipsa illa lege statim ab initio excepta fuisset. Ita censent Vega (Theolog. Marian. palaestra 5, cert. 1 sqq.), Wirceburg. (IV, De pecc. n. 126 sqq.), Salmeron, alii. *Communius vero docent theologi B. Virginem habuisse debitum proximum peccati originalis* neque exemptam fuisse ab ipsa illa lege, sed ab applicatione legis. Ita Suarez (De pecc. et vitiis disp. 9, sect. 4, n. 10 sq.; De myst. vitae Christi disp. 3, sect. 2), Vazquez (In 3, disp. 115), Valentia, Bellarm., Tanner, Becanus, alii. Utraque sententia cum dogmate conciliari potest, quia dogma solum postulat, ut B. Virgo *vere redempta* sit per Christum, quod in utraque sententia conceditur. Nam priores theologi exemptionem ab ipsa lege tribuunt meritis Christi, sicut posteriores exemptionem ab applicatione legis. Sed evidenter est difficultas intellegendi secundum priorem sententiam influxum meritorum Christi in immunitatem B. Virginis a peccato originali. Nam in signo priore ad redemptionem Christi absolute praevisam Deus iam vidit peccatum originale. Ergo si in illo signo B. Virgo iam fuit exempta, independenter a redemptione Christi exempta erat. Potuit quidem praecedere condicionata praevisio redemptionis, sed condicionate futura non possunt esse causa meritoria. Si quis dicit non propter merita Christi, sed propter dignitatem matris Dei condicionate praevisam B. Virginem exemptam esse ab ipsa lege, hoc non sufficit; nam doctrina ecclesiastica postulat, ut B. Virgo propter merita Christi redemptoris a peccato immunis dicatur.